UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU
Rua Miguel de Frias 9, sala 305 CEP 24220-

900 Niterói/RJ

Niterói, 22 de dezembro de 2022.

ATA REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PRINT/CAPES/UFF PARA REALIZAÇÃO DE
MISSÕES 2023 – COTA PRÓ-REITORIA

O Grupo Gestor do Projeto Print/UFF, responsável pelo processo de seleção de

pesquisadores para realização de missões de trabalho no exterior no âmbito do projeto

CAPES PRINT em 2023, torna público o resultado do EDITAL DE SELEÇÃO PARA MISSÕES DE

TRABALHO COTA DA PRÓ-REITORIA 01/2023.

O Comitê recebeu 10 (dez) proposta de missão de trabalho e levou em consideração

para a aprovação os seguintes critérios:

1. Enquadramento da proposta de trabalho ao projeto

2. Perspectiva produtiva e de ganhos científicos com a estadia

3. Produção científica prévia

4. Equilíbrio e equitatividade entre os diferentes projetos

5. Disponibilidade orçamentária

Desta forma, foram selecionados os 08 (oito) projetos abaixo com o seguinte orçamento:

1. Projeto: Projeto CLIMATE – Mudanças climáticas Regionais e Globais: do passado para o
futuro: Ana Luiza Spadano Albuquerque - R$ 18.000,00

2. Projeto: Química Computacional como Ferramenta Estratégica para o Desenvolvimento de
Novos Materiais Funcionais: Luciano Tavares - R$15.000,00

3. Projeto: Inovação em Biotecnologia para a prevenção e controle de zoonoses negligenciadas
endêmicas e Reprodução Animal no Contexto da Saúde Única e da Segurança Alimentar: Joanna
Souza-Fabjan  (Prioridade 1) - R$ 18.000,00

4. Projeto: Feedbacks das desigualdades: vulnerabilidades sociais e de recursos hídricos da
escala local para a global:  Wilson Thadeu Valle Machado - R$ 16.000,00

5. Projeto: Rede Internacional de Pesquisa sobre administração de conflitos em espaços
públicos plurais: desigualdades, justiças e cidadanias em perspectiva comparada:  Roberto Kant
de Lima (prioridade 1) - R$ 16.000,00

6. Projeto: Conflito, mídia e território no Sul Global: Fernando Antônio Resende - R$16.000,00

7. Projeto: Desigualdades globais e sociais em perspectiva temporal e espacial: Norberto
Ferreras - R$ 16.000,00

8. Projeto: Multilinguismo, direitos linguísticos e desigualdade social: Xoán Lagares - R$
16.000,00

Andrea Latge
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

P/ Comitê Gestor CAPES PRINT UFF